РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИРБЕЙСКИЙ РАЙОН

МАЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29 ноября 2024 года                            с. Маловка                                         № 26

О внесении изменений и дополнений в Устав Маловского сельсовета
Ирбейского района Красноярского края

В целях приведения Устава Маловского сельсовета Ирбейского района
Красноярского края в соответствии с требованиями федерального и краевого
законодательства, руководствуясь Уставом Маловского сельсовета
Ирбейского района Красноярского края, Маловский сельский Совет
депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Маловского сельсовета Ирбейского района
Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. в статье 4:
- пункты 8, 9 изложить в следующей редакции:
«8. Официальное обнародование осуществляется посредством

официального опубликования муниципального правового акта, в том числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под
которым считается первая публикация его полного текста в периодическом
печатном издании «Маловский вестник», распространяемом в
муниципальном образовании, в течение 10 дней со дня его подписания, если
иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим
законодательством.

9. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой
акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного
самоуправления, подлежит обнародованию в течение 10 дней после
подписания путем:

- размещения на информационных стендах поселения, расположенных
по адресам:

Красноярский край, Ирбейский район, с. Маловка, ул. Школьная, д.
17А;

Красноярский край, Ирбейский район, д. Коростелево, ул. Солнечная, д.
36А;

- размещения на официальном сайте Маловского сельсовета
(https://malovskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru);

- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста
России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»
(http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве
сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;

- пункт 10 исключить;
1.2. в пункте 1 статьи 7:
- подпункт 14 исключить;
- дополнить подпунктом 34 следующего содержания:
«34) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.3. в пункте 6.2 статьи 14 слова «(руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти Красноярского края)»
исключить;

1.4. в пункте 7 статьи 22 слово «то» заменить словом «те»;
1.5. пункт 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«2. Состоит из 7 депутатов избираемых на основе всеобщего равного и

прямого избирательного права на основе мажоритарной избирательной
системы по одному многомандатному избирательному округу при тайном
голосовании в соответствии с федеральными и краевыми законами сроком на
5 лет.»;

1.6. в абзаце втором пункта 8 статьи 29 слова «(руководителя высшего
исполнительного органа государственной власти Красноярского края)»
исключить;

1.7. статью 30 дополнить пунктом 2.2. следующего содержания:
«2.2. Совет депутатов  принимает участие в формировании местной

администрации, в том числе в утверждении или согласовании назначения на
должность заместителей главы местной администрации, руководителей
отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов местной
администрации, а также формы и порядок такого участия.»;

1.8. в пункте 7 статьи 39.3 цифру «10.2» заменить цифрой «9.2»;
1.9.статью 39.4 изложить в следующей редакции:

«Статья 39.4. Сход граждан.
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», сход граждан проводится:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельсовета
(муниципального района), в состав которого входит указанный населенный
пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к
территории другого сельсовета (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав сельсовета, по вопросу
введения и использования средств самообложения граждан на территории
данного населенного пункта;

3) на части территории населенного пункта, входящего в состав
сельсовета, по вопросу введения и использования средств самообложения
граждан на данной части территории населенного пункта;

4) в населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры
старосты населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения
полномочий старосты населенного пункта.

2. В населенном пункте сход граждан также может проводиться в
целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при
проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в
случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации о
муниципальной службе.

3. Сход граждан, предусмотренный подпунктом 3 пункта 1
настоящей статьи, может созываться Советом депутатов по инициативе
группы жителей соответствующей части территории населенного пункта
численностью не менее 10 человек.

4. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен
при участии в нем более половины обладающих избирательным правом
жителей населенного пункта (либо части его территории) или сельсовета.
Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало
более половины участников схода граждан.

В сходе граждан также могут принять участие граждане Российской
Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие
в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного
населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными
нормативными правовыми актами в соответствии законами Красноярского
края.»;

1.10. в пункте 3 статьи 41 слово «тое» заменить словом «ТОС»;

1.11. статью 46 дополнить пунктами 5-6 следующего содержания:
«5. Администрация сельсовета ведет реестры муниципального

имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

6. Администрация сельсовета осуществляет передачу в безвозмездное
владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в
муниципальной собственности, системообразующей территориальной
сетевой организации или территориальной сетевой организации,
действующих в границах Красноярского края, в случаях, порядке и на
условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации
об электроэнергетике.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
Главу Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края
Козлова Александра Витальевича.

3. Глава Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского
края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрировать настоящее
Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю

http://base.garant.ru/408123687/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1000
http://base.garant.ru/185656/741609f9002bd54a24e5c49cb5af953b/#block_2

уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственной
реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежат официальному опубликованию
(обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу
со дня его официального опубликованию (обнародованию), кроме абзаца 2
пункта 1.2 части 1 настоящего решения который вступает в силу с
01.01.2025.

Глава Маловского сельсовета

Ирбейского района Красноярского края,
Председатель Маловского сельского Совета депутатов                    А.В Козлов